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Anotace

V teoretické části této práce jsou nastíněny teorie o počítačovém vidění, obraze a základních

metodách jeho zpracování. Dále pak krátká kapitola věnovaná 3D grafice.

V praktické části je popsána naprogramovaná aplikace související s uvedeným teoretickým

pozadím. Jde o sledování jednoduchého objektu 3D senzorem, jeho vykreslení ve 3D prostoru

a nahrazení reálného objektu vykresleným.
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Abstract

The theoretical part of this thesis concerns with theory of computer vision, image and basic

methods of its processing. There is also a short chapter about 3D graphics.

In the practical part there is a description of the programmed application which is connected

to mentioned theoretical background. It is about tracking a simple object with 3D sensor, its

rendering in 3D space and replacement of the real object with the rendered one.
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1 Úvod

Kybernetika je věda zabývající se mimo jiné i komunikací člověk - stroj.Ve světě je tato

oblast známa jako HCI - Human Computer Interaction. Co je to vlastně komunikace? Podle online

oxfordského slovníku je to výměna informací mluvením, psaním nebo skrze jiné médium. Omezíme-

li se na komunikaci člověk - stroj, kde stroj představuje počítač, může nás typicky napadnout

klávesnice a myš jako vstupní zařízení a monitor či reproduktory jako výstupní zařízení. Dnes již

existují i jiné způsoby komunikace mezi člověkem a počítačem. Nejlépe jsou tyto způsoby viditelné

na chytrých telefonech. Srovnejme dnešní mobilní telefon s 10 let starým mobilním telefonem.

Rozdíl je markantní: nové telefony jsou vybaveny dotykovými displeji, rozpoznáváním hlasových

příkazů a ty nejmodernější umí rozeznávat gesta, jako například mávnutí rukou nebo polohu očí

a podle toho automaticky scrollují čtený text.

1.1 Řešený problém

Cílem této práce bylo seznámit se se senzorem Kinect, knihovnou OpenCV a knihovnou

OpenGL. Všechny tyto komponenty propojit s počítačem a naprogramovat real-time aplikaci,

která bude zpracovávat hloubkovou mapu z Kinectu a stanovovat hypotézu o poloze jednoduchého

tělesa. Toto těleso pak bude vykreslovat ve 3D prostoru a poté jím co nejpřesněji nahrazovat těleso

skutečné. Jako těleso byla zvolena Rubikova kostka.

1.2 Současný stav ve světě

Řešená úloha v této práci se inspirovala prací autorů I. Oikonomidise, N. Kyriazise a A. A. Ar-

gyrose: Efficient model based tracking of the articulated motion of hands [1], aplikace, která využívá

Kinectu ke sledování ruky a její rekonstrukci v OpenGL. Ruka na sobě přitom nemá žádné spe-

ciální značky nebo rukavici. Program funguje na základě prvotního pozorování ruky O = (os, od),

kde os je segmentovaná barva kůže a od k ní korespondující hloubková mapa. Modelovaná ruka

v OpenGL se skládá z dlaně (eliptický válec) a pěti prstů (kombinace kuželů a koulí). Celkově se

počítá s 26 stupni volnosti. Cílem je těchto 26 parametrů odhadnout tak, aby modelovaná ruka

nejlépe odpovídala originálu. Tento odhad nebo hypotéza je nazvána h. Rozdíl mezi hypotézou h

a observací O je získán funkcí E(h,O):

E(h,O) = D(O, h, C) + λk · kc(h)
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kde λk je normalizační faktor, C je kalibrační informace, kc je koeficient znevýhodnění nepravdě-

podobných pozic ruky, funkce D(O, h,C) je:

D(O, h, C) =

∑
min(|od − rd|, dM)∑

(os ∪ rm) + ε
+ λ

(
1− 2

∑
(os ∩ rm)∑

(os ∩ rm) +
∑

(os ∪ rm)

)
kde λ je konstantní normalizační faktor, ε je malá aditivní konstanta, aby se zabránilo dělení nulou,

rm je binární mapa vytvořená porovnáním od s rd, což je hloubková mapa z OpenGL. Konkrétněji

rm je 1, pokud se obě mapy v týchž bodech liší maximálně o hodnotu dM a 0 jindy.

Tím je získána hodnota rozdílu modelu a originálu. Aby bylo sledování ruky modelem přes-

né, musí být tato hodnota optimalizována. To se provádí pomocí technik Particle Filteru a Particle

Swarm Optimisation (PSO). Pro podrobnější popis viz [1].

Cílem této práce bylo přiblížit se tomuto konceptu, nikoliv však s rukou, ale pouze s kostkou.

V prvních částech bude nastíněna teorie použitá v programu. Kapitola 5 pak popisuje naprogra-

movanou aplikaci.
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2 Kinect

Microsoft Kinect pro XBOX 360 (dále jen Kinect) a jiné pohybové 3D senzory jsou stále

poměrně novou záležitostí ve světě. Zejména herní průmysl, pro který byly původně stvořeny, se

tak rozrostl o další ”joystick”a již nyní existuje mnoho her, které ovládá sám hráč pomocí gest

a mluveného slova. Nejen herní průmysl však těží z jejich existencí. Od doby, kdy byl vyvinut

ovladač pro připojení k počítači, se nadšenci pro computer vision snaží o rozšiřování svých aplikací

o nové rozměry, zejména jde-li o hloubku nebo zvuk.

Kinect byl poprvé představen 1. června 2009 na konferenci Electronic Entertainment Expo

pod názvem Projekt Natal , což znamená zrození (nové herní generace). Název byl 13. června 2010

změněn na Kinect [2], což je složenina ze slov kinetic (pohybový) a connect (připojit), což vystihuje

záměry tohoto zařízení. Prodej v Americe začal 4. listopadu 2010 a v Evropě o týden později, 10.

listopadu 2010. Od té doby se jich k datu 12. únor 2013 prodalo 24 milionů. Jedno zařízení přibližně

za 2500 Kč [3]. Skládá se z RGB kamery, pole 4 mikrofonů a hloubkového senzoru, jenž dokáže

určit vzdálenost objektů od kamery. Ze získaných dat dokáže Kinect identifikovat až 6 lidí. Snímání

probíhá nezávisle na informacích o uživatelích nebo prostředí. Člověk přitom nepotřebuje žádné

speciální oblečení nebo aby měl na svém těle připevněny značky. Je také doplněn o technologii

voice recognition a hráči tak mohou mezi sebou komunikovat přes XBOX bez sluchátek [2].

Kinect vyrábí firma Rare ltd. patřící pod Microsoft Game Studios. Technologie použitá

v Kinectu byla vynalezena izraelskou firmou PrimeSense. Jedná se o technologii, která používá

infračervený projektor, infračervenou kameru a speciální mikročip, který sleduje objekty a jejich

pohyb ve třídimenzionálním prostoru.

Nebude dlouho trvat, než se tyto technologie stanou standardní součástí televizí, počítačů

i mobilů a pro ovládání domu budeme potřebovat pouze ruku nebo hlas.
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2.1 Generování hloubkové mapy

Na Obrázku 1 jsou vidět hlavní části Kinectu: RGB kamera, infračervený zdroj, hloubkový

senzor, pole 4 mikrofonů a motorizovaná základna.

Obrázek 1: Umístění hardwarových komponent v Kinectu, převzato z [4]

RGB kamera zachycuje standardní barevný 2D obraz, který má standardně při 30 Hz roz-

lišení 640x480 pixelů. Hardwarově je však při nižším frame rate schopna až rozlišení 1280x1024

pixelů.

Hloubkový senzor má dvě části: Infračervený zdroj a snímač infračerveného záření. Infračer-

veným zdrojem je laser, který promítá síť bodů do zorného pole kamery (Obrázek 2).

Obrázek 2: IR zdroj promítá síť bodů, převzato z [4]
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Tuto síť zpětně detekuje CMOS (Complimentary metal-oxide semicoductor) senzor. Pod-

le přečtené sítě se vygeneruje hloubková mapa podle pravidla, že pokud jsou tečky hodně od sebe,

objekt se nalézá blízko a pokud jsou tečky nahuštěny blízko sebe, objekt se nalézá dále. Tuto

hloubkovou mapu pak posílá do XBOXU/počítače. Přesnost v ose Z je na 1 cm. V osách X a Y

je přesnost na milimetr. Obrazové úhly jsou 43 stupňů vertikálně a 57 stupňů horizontálně. Hráči

by se měli pohybovat v minimální vzdálenosti 1.2 m do 3.5 m. Od roku 2012 se však na trhu po-

hybuje vylepšená verze Kinect for Windows, který hloubku rozeznává už od 40 cm, dá se propojit

s počítačem přes USB. ”FOV”(field of view) se nezměnil. Informace převzaty z [5].

2.2 Propojení s počítačem

Microsoft zpočátku nevydal žádné ovladače ani SDK (software development kit), které by


[…]


prostor, protože čím více particlů, tím pomalejší funkce. Při odhadování rotací byla vymyšlena

spousta možných postupů, z nichž nakonec fungoval alespoň přibližně tento jeden implementova-

ný. Rotace fungují především samostatně. Pokud by však uživatel natočil kostku jejím vrcholem

proti kameře, program by to pravděpodobně nezvládl. Dalším problémem při řešení rotací bylo to,

že se kostka v OpenGL světě dostala nějakou svou částí před near plane a tudíž se nevykreslila

správně. To bylo vyřešeno umělým posunutím kostky o trochu dál, než měla být podle rovnice

depth bufferu (viz vztah pro Z v 5.4). To však potom dělá problém ve funkci observe() v particle
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filteru, kde rovnice pro srovnávání nefunguje správně, protože z OpenGL se přečte o něco rozdílná

hloubka, než z Kinectu.

6.4 FPS

FPS, neboli frames per second znamená v podstatě rychlost programu. Při vypnutém par-

ticle filteru v Release verzi programu se FPS pohybuje v intervalu přibližně od 25 do 30, což je

velmi slušná rychlost. Jestliže však spustíme particle filter, konkrétně s 30 particly o dimenzi 2

s maximálně 5 kroky odhadování hustoty pravděpodobnosti, FPS klesne až pod 1, což zcela roz-

hodně nestačí, pokud má jít o real-time aplikaci. Problémem je, že během výpočtu se musí všechny

particly vykreslit ve světě OpenGL a porovnat s originálem. To znamená, že na jedno vykreslení

do skutečného obrazu vychází až 150 vykreslení pokusných. Možným řešením tohoto problému by

byla implemetace particle filteru na GPU.

39

7 Závěr

Úlohou této práce bylo seznámení se s 3D senzorem Kinect, knihovnou OpenCV a vykres-

lováním 3D grafiky v OpenGL. Vzhledem k rozsáhlým dokumentacím přístupným na internetu,

jakož i množstvím již zodpovězených otázek na různých fórech, to nebyl těžký úkol. Vstupními daty

byla hloubková mapa z Kinectu, tato mapa byla převedena pomocí OpenNI do struktury Mat z

OpenCV. Aplikací segmentačních technik byla zpracována a byla odhadnuta poloha a stav pozoro-

vaného objektu. Obejktem byla Rubikova kostka. Tato kostka byla v rámci možností co nejvěrněji

napodobena vykreslením do OpenGL světa. Modelovaná kostka poté byla doplněna do RGB ob-

razu z Kinectu.

Během práce se vyskytlo mnoho problémů (viz kapitola 6). Hlavním cílem bylo pokusit

se přiblížit algoritmu popsanému v Efficient model based tracking of the articulated motion of

hands [1]. Co se týče odhadu polohy kostky za použití různých matematických nástrojů, dopadl

slušně, viz Příloha B. Kostka je doopravdy sledována za předpokladu, že s ní uživatel před kamerou

nepohybuje rychlostí, která není v souladu s rychlostí snímání Kinectu. Můžeme tvrdit, že 4 z 6

stupňů volnosti jsou vyřešeny celkem přesně, hlavním problémem zůstávají netriviální rotace kolem

x-ové a y-ové osy, které byly sice vyřešeny, ale toto řešení je často nepřesné, protože prahování je

nestabilní. Může zde proto docházet k nesmyslným chybám. Snaha zabránit těmto chybám Particle

Filterem byla neefektivní.

Jistým vylepšením v budoucnosti může být naprogramování Particle Filteru na grafický

procesor (GPU), který by snázeji stíhal vykreslovat všechny možné particly a počítat funkci sko-

re porovnáváním s originálem z Kinectu. Další věcí, která by měla být vyřešena je podmíněnost

správného držení kostky před Kinectem, to by znamenalo nějak odlišit kostku od ruky, například

prahováním barvy lidské kůže. Buď tak, nebo nesledovat vůbec kostku, ale zaměřit se pouze na ruku

jako v [1].
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9 Příloha

Přílohy se nacházejí na CD uloženém v zadní kapse desek práce.

Příloha A

První přílohou je video, které zobrazuje změnu v hledání správné kontury v první a druhé

fázi programu (viz Kapitola 5). V první polovině videa je vidět, že se hledá pouze největší možná

kontura a program se tudíž chová nesmyslně a vykresluje kostku špatně. Je také vidět, že pokud

do stejného hloubkového pásma vložíme stejnou kostku, program se může soustředit na obě stří-

davě. V druhé polovině videa je znázorněna funkce druhé fáze. Program již může prahovat kostku

v jiných hloubkových hladinách a rovněž si udrží soustředění na jedné, té správné. Jakkoliv kolem

ní máváme s čímkoliv podobným, program se ve většině případů udrží. Toto video je nazváno

bp013.avi.

Příloha B

Druhou přílohou je video, které znázorňuje celou funkci programu. Video by mělo ukázat

odhad postupně všech stavových veličin a to v pořadí: Z, Y, X, rotZ, rotY, rotX. Vidíme, že jednot-

livé stavové veličiny řešeny samostatně nejsou odhadovány zcela nepřesně. V posledních několika

sekundách videa je vidět funkce Particle Filteru, která nevypadá příliš přesvědčivě kvůli zmíněné-

mu problému s FPS (viz Kapitola 6). Toto video je nazváno bp012.avi.

Příloha C

Třetí přílohou je pak samotný kód napsaný v C++. Kód sestává z hlavního souboru ma-

in.cpp, který definuje okno, OpenGL prostředí a zpracovává obraz z Kinectu až do stádia odhadnutí

stavu, v kterém se kostka má vykreslit. Je v něm rovněž vytvořena instance objektu ParticleFilter,

který je definován v souborech ParticleFilter.h a ParticleFilter.cpp. Metody tohoto objektu se pak

starají o zpřesnění stavu kostky.
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