**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra robotiky

Jméno bakaláře: Filip Berka

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Sledování objektu pomocí snímače Kinect

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Autor se věnuje tématu sledování známého objektu pomocí hloubkového snímače. Práce vychází z výzkumu sledování pohybu a tvaru rukou. Student nastudoval všechny potřebné zdroje, propojil Kinect s PC a za využití knihoven OpenCV a OpenGL vytvořil funkční program, který je schopen sledovat pohybující se kostku. Sledování všech šesti stupňů volnosti funguje uspokojivě, student sám navrhl vylepšení pro sledování úhlů a byl schopen pracovat samostatně. Po poskytnutí kódu byl také schopen spojit svůj systém s algoritmem particle filtru. Všechny body zadání byly splněny.
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Marek Hruží, Ing., PhD
Pracoviště vedoucího BP: NTIS

12.6.2014

Datum

Podpis